Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017013000001

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANO XLVI EDIÇÃO No- 21 BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2017

SEÇÃO I

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

ATO DA MESA DIRETORA N.º 05 DE 2017.
A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal no uso de suas atribuições regimentais, especialmente a contida no Art. 39 de Regimento Interno, e à vista do contido no processo
nº 001-000.321/2016, os dados de Receita Corrente Líquida disponibilizados pelo GDF e em cumprimento do disposto no art. 54, combinado com o art. 55, parágrafo II da Lei Complementar
nº 101, de 04 de maio de 2000. RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e tornar público o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL, referente ao 3º quadrimestre de 2016, conforme anexo;
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília-DF, 26 de janeiro de 2017.
Deputado JOE VALLE, Presidente. Deputado WELLINGTON LUIZ, Vice-Presidente. Deputada SANDRA FARAJ, Primeira Secretária. Deputado ROBÉRIO NEGREIROS, Segundo Secretário.
Deputado RAIMUNDO RIBEIRO, Terceiro Secretário.

ANEXO AO ATO DA MESA DIRETORA Nº 05 DE 2017

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
(Janeiro de 2016 a Dezembro de 2016)

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)
LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS (b)
TO TA I S

( I ) DESPESA BRUTA COM PESSOAL 365.730.046,59 834.581,99 366.564.628,58
Pessoal Ativo 310.832.196,73 834.581,99 3 11 . 6 6 6 . 7 7 8 , 7 2
Pessoal Inativo e Pensionistas 54.897.849,86 - 54.897.849,86
Outras despesas de pessoal decorrentes de terceirização (art. 18, §1º, LRF) - - -
( II ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, §1º da LRF) 74.523.563,73 - 74.523.563,73
Pessoal Inativo 50.982.948,91 - 50.982.948,91
Pessoal Pensionista 3.914.900,95 - 3.914.900,95
Decorrentes de Decisão Judicial 170.698,32 - 170.698,32

SUMÁRIO SEÇÃO I
PÁG.

SEÇÃO II
PÁG.

SEÇÃO III
PÁG.

Poder Legislativo........................................................................................................................................................................................................ . 1 77
Poder Executivo ......................................................................................................................................................................................................... . 4 62
Governadoria ............................................................................................................................................................................................................... . 15
Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais .................................................................................................................. . 15 63 78
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão.................................................................................................................................. . 65 78
Secretaria de Estado de Fazenda............................................................................................................................................................................... . 16 65 78
Secretaria de Estado de Saúde .................................................................................................................................................................................. . 57 65 79
Secretaria de Estado de Mobilidade ......................................................................................................................................................................... . 79
Secretaria de Estado de Educação ............................................................................................................................................................................ . 57 68 80
Secretaria de Estado de Economia e
Desenvolvimento Sustentável .................................................................................................................................................................................... . 80
Secretaria de Estado de Trabalho, Desenvolvimento Social,
Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos..................................................................................................................................................... . 80
Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural.............................................................................................................................................................................................. . 57 68
Secretaria Estado da Segurança Pública
e da Paz Social........................................................................................................................................................................................................... . 68 80
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos .................................................................................................................................... . 74 81
Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação ..................................................................................................................................... . 82
Secretaria de Estado Das Cidades............................................................................................................................................................................. . 58 74 82
Secretaria Estado do Meio Ambiente ....................................................................................................................................................................... . 74
Secretaria de Estado de Políticas para Crianças,
Adolescentes e Juventude .......................................................................................................................................................................................... . 75 82
Secretaria de Estado de Cultura ................................................................................................................................................................................ . 58
Secretaria de Estado de Esporte, Turismo e Lazer.................................................................................................................................................. . 86
Defensoria Pública do Distrito Federal..................................................................................................................................................................... . 59 75 87
Procuradoria Geral do Distrito Federal..................................................................................................................................................................... . 76
Controladoria Geral do Distrito Federal ................................................................................................................................................................... . 60 76
Tribunal de Contas do Distrito Federal .................................................................................................................................................................... . 60 76 87
Ineditoriais .................................................................................................................................................................................................................. . 88

PODER LEGISLATIVO

jmartins
Realce

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 2017PÁGINA  2

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017013000002

Despesas de Exercícios Anteriores - Ativo 278.237,71 - 278.237,71
Despesas de Exercícios Anteriores - Inativo e Pensionistas - fonte 206 - - -
Licença Prêmio em Pecúnia (Ato da Mesa Diretora 111/2007) 6.737.762,63 - 6.737.762,63
Abono Permanência (Decisão 67/2007-TCDF) 2.966.046,03 - 2.966.046,03
Abono Pecuniário (Decisão 18/2003-TCDF) 7.756.637,70 - 7.756.637,70
Ajuda de Custo dos Parlamentares (Ato da Mesa Diretora 111/2007) - - -
Indenizações e Resituições de Pessoal - - -
Indenização por Exoneração e Demissão (Parecer nº 7/2011-PG-CLDF) 1.716.331,48 - 1.716.331,48
( III ) DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL = ( I ) - ( II ) 291.206.482,86 834.581,99 292.041.064,85
( IV ) DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ( III a) + ( III b ) - 292.041.064,85

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VA L O R
( V ) RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL ) 19.881.229.932,90
(VI) % da Despesa Total com Pessoal sobre a RCL (IV / V)*100 1,47%
LIMITE MÁXIMO (Art. 20, II, "a" da LRF / Decisão 4056/2009-TCDF) 1,70% 337.980.908,86
LIMITE DE ALERTA (art. 59, §1º, II da LRF = 90%) 1,53% 304.182.817,97
LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único do art. 22 da LRF = 95%) 1,62% 321.081.863,42

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF
Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF
Notas Explicativas:
1. Este demonstrativo foi elaborado conforme o Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (6ª ed.).
2. A partir do exercício de 2009 os valores das despesas com pessoal inativo e pensionistas passaram a ser contabilizados pelo IPREV, e foram apurados utilizando as informações repassadas
pelo Instituto, inclusive os valores referentes à fonte vinculada 254, correspondendo aos depósitos efetuados na conta do IPREV, conforme o disposto na Lei complementar Distrital nº
769/2008.
3. As fontes 206 e 254, a partir do exercício de 2009, substituíram as fontes 106 e 154.
4. A partir do exercício de 2010 as férias indenizadas passaram a ser deduzidas neste demonstrativo, conf. Parecer nº 7/2011-PG-CLDF.
5. A partir do exercício de 2014, os pagamentos efetuados a título de acordo judicial, anteriormente registrados na conta 31901101 - VENCIMENTOS, passaram a ser registrados na classificação
orçamentária 31909101 - ACORDO TRABALHISTA/JUDICIAL.

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a dezembro de 2016)
RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, inciso III alínea "a") R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS CAIXA BRUTA (a) OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO EM RES-
TOS A PAGAR NÃO PRO-

CESSADOS) (f)=(a-
(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDA-

DOS NO EXERCÍ-
CIO

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e

Não Liquidados
do Exercício
Anterior (d)

Demais Obriga-
ções Financeiras

(e)

De Exercícios
Anteriores (b)

Do Exercício (c)

Caixa
Bancos
Conta Movimento
Aplicações Financeiras
Conta Vinculada
OutrasDisponibilidadesFinanceiras
Depósitos
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS
Caixa
Bancos 227.659.873,32
Conta Vinculada - Conta Única 227.578.429,75
Conta Vinculada - Cauções 81.443,57 128.326,63 1.789.517,49 81.443,57 225.660.585,63 18.758.341,83

Aplicações Financeiras
Conta Aplicação
Depósitos
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS 227.659.873,32 128.326,63 1.789.517,49 - 81.443,57 225.660.585,63 18.758.341,83
TOTAL DOS RECURSOS 227.659.873,32 128.326,63 1.789.517,49 - 81.443,57 225.660.585,63 18.758.341,83

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF
Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

Diário Oficial do Distrito FederalNº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 2017 PÁGINA  3

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017013000003

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a dezembro de 2016)

RGF - ANEXO VII (LRF, art. 48) R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O 3º. QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida R$ 19.881.229.932,90

DESPESA COM PESSOAL VA L O R %SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal sobre a RCL - DTP 292.041.064,85 1,47%
LIMITE MÁXIMO (Art. 20, II, "a" da LRF / Decisão 4056/2009-TCDF) 337.980.908,86 1,70%

LIMITE DE ALERTA (art. 59 da LRF) 304.182.817,97 1,53%
LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único do art. 22 da LRF = 95%) 321.081.863,42 1,62%

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO-PRO-
CESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSA-

DOS
Valor apurado no Demonstrativo de Restos a Pagar 18.758.341,83 225.660.585,63

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

Notas Explicativas:

1. Este demonstrativo foi elaborado conforme o Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (6ª ed.).

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE

DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a dezembro de 2016)

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, inciso III alínea "a") Inciso III, alínea "a")
IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS CAIXA BRUTA

(a)
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (AN-
TES DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUI-
DADOS NO EXERCÍCIO

Restos a Pagar Liquida-
dos e Não Pagos

Restos a Pa-
gar Empenha-
dos e Não Li-
quidados do

Exercício An-
terior (d)

Demais Obri-
gações Finan-

ceiras (e)

De Exercí-
cios Ante-
riores (b)

Do Exercí-
cio (c)

Caixa
Bancos 347.267,82
Conta Movimento 347.267,82
Aplicações Financeiras 4.878.255,28 5.055,98 5.220.467,12 5.467.625,56
Conta Vinculada 4.878.255,28
Outras Disponibilidades Financeiras
Depósitos
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS 5.225.523,10
Caixa
Bancos 36.975,48
Conta Vinculada - Conta Única 36.975,48
Conta Vinculada - Cauções 36.975,48
Aplicações Financeiras
Conta Aplicação
Depósitos
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS 36.975,48 36.975,48
TOTAL DOS RECURSOS 5.262.498,58 5.055,98 5.257.442,60 5.467.625,56

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

Notas Explicativas:

1. Este demonstrativo foi elaborado conforme o Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (6ª ed.).

2. A diferença entre os Restos a Pagar Não Processados e o saldo da Disponibilidade de Caixa Líquida deve-se a um erro de Processamento do sistema SIGGO, conforme Mensagem nº

1222/SUCON/SEF, de 25/01/2017.

MARCELO FERREIRA VANCONCELOS, Diretor de Administração e Finanças. ALAIDE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, Chefe da Assessoria Especial de Fiscalização e Controle.